

ఆకాశవాణి : హైదరాబాద్ కేంద్రం

జాతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 28.03.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభకు రెండవ విడత జరిగే ఎన్నికల కోసం నోటిఫికేషన్ ఈరోజు విడుదలైంది.
2. ఆర్యీ కమాండర్స్ సదస్సు 2024 న్యూ ఢిల్లీలో నేటి నుండి ప్రారంభమయింది.
3. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఆహ్వానం మేరకు ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి డిమిట్రో కుల్బా ఈరోజు న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు.
4. 2024-2025 సంవత్సరానికి గాను మహాత్మాగాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ చట్టం ప్రకారం సవరించిన వేతనాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది.
5. ఐపీఎల్లో ఈరోజు సాయంత్రం ఖైపూర్లోని సవాయ్ మాన్సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు తలపడనుంది.

REV. 2ND PHASE NOTIFICATION

లోక్సభకు రెండో విడత ఎన్నికల కోసం నోటిఫికేషన్ ఈరోజు విడుదల అయింది. ఈ దశలో టెటర్ మణిపూర్ లోక్సభ నియోజకవర్గంలోని మిగిలిన భాగంతో పాటు 12 రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లోని 88 లోక్సభ స్థానాలకు ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. టెటర్ మణిపూర్ నియోజక వర్గంలోని కొంత భాగానికి తొలి దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. కేరళలో 20 , కర్ణాటకలో 14 , రాజస్థాన్లో 13, ఉత్తరప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలో ఎనిమిది , మధ్యప్రదేశ్లో ఏడు , అస్సాం, బీహార్లో ఐదు, పశ్చిమ బెంగాల్, చత్తీస్ గఢ్లో మూడు, మణిపూర్, త్రిపుర, జమ్మూ కాశ్మీర్లలో ఒక్కో స్థానం చొప్పున, రెండో దశలో ఎన్నికలు జరగనున్నాయి. ఏప్రిల్ 4వ తేదీ వరకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చు. పోలింగ్ ఏప్రిల్ 26న జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్ మినహా అన్ని రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలో నామినేషన్ల పరిశీలన ఏప్రిల్ 5వ తేదీన జరుగుతుంది. జమ్మూ కాశ్మీర్లో, నామినేషన్ల పరిశీలన ఏప్రిల్ 6వ తేదీన జరుగుతుంది.

- ఎస్ ఎస్ డి

REV. ARMY-COMMANDER CONFERENCE

ఆర్మీ కమాండర్స్ సదస్సు 2024 న్యూ ఢిల్లీలో హైబ్రిడ్ మోడ్లో ఈరోజు నుండి ప్రారంభమయింది. ఈ సదస్సు సందర్భంగా, రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు. వరిష్ట సైనిక అధికారులతో వచ్చే నెల 2వ తేదీన సంభాషిస్తారు. ఈరోజు చీఫ్ ఆఫ్ ఆర్మీ స్టాఫ్ జనరల్ మనోజ్ పాండే ఆర్మీ కమాండర్ల కమాండ్ హెడ్ క్వార్టర్స్ నుండి వర్చువల్ గా పాల్గొని ఈ సదస్సును ఉద్దేశించి మాట్లాడనున్నారు. క్షేత్రస్థాయిలో పనిచేసే సైనికులు, పదవి విరమణ చేసిన వారి సంక్షేమంపై ప్రభావం చూపే క్లిష్టమైన అంశాలపై ఈ సదస్సులో దృష్టి సారిస్తారు. ఏప్రియల్ ఒకటో తేదీ నుండి సదస్సులో పలు మేధోమథన సమావేశాలు నిర్వహిస్తారు. అందులో భాగంగా ఒక సమావేశంలో సేవా సిబ్బంది, వారి కుటుంబాల సంక్షేమానికి సంబంధించిన సమస్యలు కూడా చర్చిస్తారు.

అనంతరం సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి అధ్యక్షతన ఆర్మీ గ్రూప్ ఇన్చార్జి ఇన్వెస్ట్‌మెంట్ అడ్వైజరీ కమిటీ సమావేశం జరుగుతుంది. ఈ కమిటీ వివిధ సంక్షేమ చర్యలు, సేవలందిస్తున్న సైనికులు, పదవి విరమణ చేసిన వారి ఆర్థిక భద్రత కోసం పథకాలపై చర్చిస్తుంది.

ఎస్ ఎస్ డి

REV. UKRAINE FM VISIT

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఆహ్వానం మేరకు ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి డిమిట్రో కులేబా ఈరోజు న్యూఢిల్లీకి చేరుకున్నారు. భారత్ లో తన రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన సందర్భంగా, కులేబా డాక్టర్ జైశంకర్, ఉప జాతీయ భద్రతా సలహాదారుతో అధికారిక సమావేశాలతో సహా పలు సమావేశాల్లో పాల్గొంటారు. ద్వైపాక్షిక భాగస్వామ్యం, పరస్పర ప్రయోజనాలకు సంబంధించిన ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై సహకారం గురించి మంత్రులిద్దరూ చర్చిస్తారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కాగా భారత్ పర్యటనకు ముందు, కులేబా మీడియా ప్రతినిధులను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ, తమ దేశం భారత్ ను అంతర్జాతీయంగా తన శక్తివంతమైన వాణిని వినిపించ గల ఒక ముఖ్యమైన భాగస్వామిగా చూస్తుందని చెప్పారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు జెలెన్స్కీ మధ్య ఇటీవల జరిగిన సంభాషణను కులేబా ఈ సందర్భంగా ప్రస్తావించారు.

ఎస్ ఎస్ డి

JAISHANKAR - MALAYSIA

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ మలేషియా డిజిటల్ మంత్రి గోవింద్ సింగ్ దేల్ తో చర్చలు జరిపి తన మలేషియా పర్యటనను ముగించారు. మలేషియాలో తన కార్యక్రమం గురించి సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా చేసిన పోస్ట్ లో, డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈ విషయం తెలిపారు. డిజిటల్ సహకారం, ఉత్తమ పద్ధతుల మార్పిడి, వ్యాపార అవకాశాలను అన్వేషించడం వంటి అంశాలపై ఇరుపక్షాల మధ్య చర్చలు జరిగాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

ARUNACHAL-NOMINATIONS

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లోని రెండు లోక్ సభ, 60 శాసనసభ స్థానాలకు ఏకకాల ఎన్నికలకు నామినేషన్ల దాఖలు ప్రక్రియ నిన్నటితో ముగిసింది. రెండు పార్లమెంట్ స్థానాలకు 15 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్లు దాఖలు చేశారు. అరుణాచల్ వెస్ట్ స్థానానికి మూడు రాజకీయ పార్టీలు, ఐదుగురు స్వతంత్ర అభ్యర్థులతో కలిపి 8 నామినేషన్లు దాఖలయ్యాయి. అరుణాచల్ ఈస్ట్ స్థానానికి మూడు రాజకీయ పార్టీలు, నలుగురు స్వతంత్ర అభ్యర్థులతో కలిపి 7 నామినేషన్లు దాఖలయ్యాయి.

ఎస్ ఎస్ డి

CENTRE - MGNREGA

2024-2025 సంవత్సరానికి గాను మహాత్మాగాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ చట్టం ప్రకారం సవరించిన వేతనాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం విడుదల చేసింది. నైపుణ్యం లేని మాన్యువల్ కార్మికులకు ఈ సవరించిన వేతనం హర్యానాలో 374, గోవాలో 356, కర్ణాటకలో 349, కేరళలో 346, పంజాబ్ లో 322 రూపాయలుగా నిర్ణయించారు. ఈ సవరించిన వేతనాలు వచ్చే నెల 1వ తేదీ నుంచి అమల్లోకి వస్తాయని గ్రామీణాభివృద్ధి మంత్రిత్వశాఖ తెలిపింది. కాగా చివరిసారిగా గత సంవత్సరం మార్చిలో ఈ వేతనాల సవరణ జరిగింది.

- ఎస్ ఎస్ డి

REV. IPL RESULT

ఐపీఎల్ లో ఈరోజు సాయంత్రం జైపూర్ లోని సవాయ్ మాన్ సింగ్ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టుతో రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు తలపడనుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 7.30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. గత రాత్రి హైదరాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 31 పరుగుల తేడాతో ముంబై ఇండియన్స్

జట్టును ఓడించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన హైదరాబాద్ జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో మూడు వికెట్ల నష్టానికి 277 పరుగుల భారీ స్కోరు చేసి చరిత్ర సృష్టించింది.

- ఎస్ ఎస్ డి

NTA-JEE MAINS

నేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (NTA) ఈ సంవత్సరం JEE మెయిన్స్ పరీక్ష రెండవ సెషన్ కు హాజరయ్యే దరఖాస్తుదారులకు పరీక్షా నగరాన్ని కేటాయించడం కోసం ముందస్తు సమాచారం జారీ చేసింది. జాయింట్ ఎంట్రన్స్ ఎగ్జామినేషన్ (JEE) మెయిన్స్ రెండవ సెషన్ ఏప్రిల్ 4 నుండి ఏప్రిల్ 12 వరకు దేశం బయట ఉన్న ఇరవై రెండు నగరాలతో సహా దేశవ్యాప్తంగా 319 నగరాల్లోని వివిధ కేంద్రాలలో ప్రతిరోజు రెండు పిప్లుల్లో పరీక్షలు జరుగుతాయి. మొదటి పిప్లు ఉదయం 9 గంటల నుంచి మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు, రెండో పిప్లు మధ్యాహ్నం 3 గంటల నుంచి సాయంత్రం 6 గంటల వరకు నిర్వహించనున్నారు. అయితే ఏప్రిల్ 12న జరగాల్సిన పరీక్ష ఉదయం పిప్లులో మాత్రమే నిర్వహించనున్నారు.

అభ్యర్థులు తమ దరఖాస్తు నంబర్ పుట్టిన తేదీని ఉపయోగించి NTA వెబ్సైట్ ద్వారా వారికి కేటాయించిన పరీక్షా నగరాన్ని తనిఖీ చేసుకోవచ్చు. డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు. ఈ సమాచార స్లిప్ ను అభ్యర్థులు అడ్మిట్ కార్డుగా ఉపయోగించరాదని ఏజెన్సీ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది. కేవలం పరీక్షా కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేసే నగరం కేటాయింపుకు సంబంధించిన ముందస్తు సమాచారం మాత్రమే ఇదని పేర్కొంది.

- NSD

UGC-PHD NOTIFICATION

2024-2025 విద్యా సంవత్సరం నుండి ప్రారంభమయ్యే ప్రవేశ పరీక్షలను నిర్వహించే బదులు పీహెచ్డీ ప్రోగ్రామ్ లో ప్రవేశాల కోసం జాతీయ ప్రవేశ పరీక్ష NET స్కోర్ ను ఉపయోగించాలని అన్ని విశ్వవిద్యాలయాలను యూనివర్సిటీ గ్రాంట్స్ కమిషన్ ఆదేశించింది. UGC చైర్మన్ మామిడాల జగదీష్ కుమార్ సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా చేసిన పోస్ట్ లో 2024-2025 విద్యా సంవత్సరం నుండి, అన్ని విశ్వవిద్యాలయాలు, పలు విశ్వవిద్యాలయాలు ఉన్నత

విద్యా సంస్థలు నిర్వహించే ప్రవేశ పరీక్షల స్థానంలో పీహెచ్డీ ప్రోగ్రామ్లలో ప్రవేశానికి NET స్కోర్ను ఉపయోగించవచ్చని పేర్కొన్నారు.

ఎన్ ఎస్ డి

TELANGANA-BY-ELECTION

తెలంగాణలో మహబూబ్ నగర్ స్థానిక సంస్థల శాసనమండలి నియోజకవర్గానికి జరుగుతున్న ఉప ఎన్నికల్లో మొత్తం 1439 మంది ఓటర్లు 10 పోలింగ్ స్థానాల్లో తమ ఓటుహక్కును వినియోగించుకుంటున్నారు. ఉదయం 8 గంటలకు ప్రారంభమైన పోలింగ్ సాయంత్రం 4 గంటల వరకు నడుస్తుంది. బిఆర్ఎస్ శాసనమండలి సభ్యుడు కె. నారాయణరెడ్డి రాజీనామా కారణంగా ఈ ఉప ఎన్నిక అనివార్యమైంది. ఆయన శాసనసభ ఎన్నికలకు ముందు కాంగ్రెస్ పార్టీలో చేరి కల్వకుర్తి శాసనసభా నియోజకవర్గం నుంచి గెలుపొందారు. కాగా ఈ ఎమ్మెల్యే స్థానానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ తరపు నుంచి ఎం. జీవన్ రెడ్డి, బిఆర్ఎస్ పార్టీ నుంచి నవీన్ కుమార్ రెడ్డి, ఒక స్వతంత్ర అభ్యర్థి పోటీ పడుతున్నారు. ఈ ఎన్నికలకు సంబంధించిన ఓట్ల లెక్కింపు ఏప్రిల్ 2వ తేదీన జరుగుతుంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

FOOD WASTE

ప్రపంచవ్యాప్తంగా 2022లో ఉత్పత్తి చేసిన మొత్తం ఆహారంలో సుమారు 19 శాతం అంటే 1.05 బిలియన్ మెట్రిక్ టన్నుల ఆహారం వృధా అయినట్లు ఐక్యరాజ్యసమితి విడుదల చేసిన తన కొత్త నివేదికలో పేర్కొంది. ఐక్యరాజ్యసమితి పర్యావరణ కార్యక్రమం ఆహార వృధా సూచి నివేదిక నిన్న ప్రచురించారు. ఈ సూచి 2030 నాటికి ఈ వృధాను సగానికి తగ్గించే లక్ష్యంతో ఈ సూచి కోసమై సభ్యదేశాల పురోగతిని పరిశీలిస్తుంది. మొట్టమొదటి ఈ తరహా నివేదిక ప్రారంభమైన 2021 నుంచి ఈ సూచి కోసమై సమాచారాన్ని అందించే దేశాల సంఖ్య రెట్టింపయిందని ఐక్యరాజ్యసమితి పేర్కొంది.

- ఎన్ ఎస్ డి

TAMILNADU-GANESAMURTHY DIES

తమిళనాడులో, మూడుసార్లు లోక్సభ సభ్యుడుగా ఎన్నికైన ఎ.గణేశమూర్తి ఈ ఉదయం కోయంబత్తూరులోని ఆసుపత్రిలో మరణించారు. ఆయన మూడు రోజుల క్రితం పురుగుమందు తాగి కోయంబత్తూరులోని ఓ ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు. 76 ఏళ్ల గణేశమూర్తి 'ఈరోడ్' నియోజకవర్గం నుండి లోక్సభకు ఎన్నికయ్యారు. ఎండిఎంకె ప్రధాన కార్యదర్శి వైకోకు ఈయన చాలా సన్నిహితుడు, పార్టీలో ఇటీవల జరిగిన పరిణామాలపై ఆయన తీవ్ర నిరాశకు లోనయ్యారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

REV. IPL RESULT

In IPL, Rajasthan Royals will take on Delhi Capitals at the Sawai Mansingh Stadium in Jaipur this evening. The Match will start at 7.30 PM.

Sunrisers Hyderabad defeated Mumbai Indians by 31 runs in a high scoring match at the Rajiv Gandhi International Stadium, Hyderabad last night. Put in to bat first, Hyderabad created history by posting a huge total of 277 for three in the stipulated 20 overs. For Hyderabad, Heinrich Klaasen scored 80 off 34, Abhishek Sharma scored 63 off 23 and Travis Head scored 62 from 24 balls.

While chasing a target of 278, **Mumbai Indians made 246 for the loss of five wickets in stipulated 20 overs.** Tilak Verma with 64 from 34 was the top scorer for Mumbai. Klaasen was adjudged player of the match.

REV. 2ND PHASE NOTIFICATION

The notification for the second phase of Lok Sabha elections has been issued. The elections will be held in 88 Lok Sabha seats in 12 States including one Union Territory in this phase. Twenty seats of Kerala, 14 seats of Karnataka, 13 seats of Rajasthan, eight seats each of Uttar Pradesh and Maharashtra, seven seats of Madhya Pradesh, five seats each

in Assam and Bihar, three seats each of West Bengal and Chhattisgarh and one seat each in Manipur, Tripura and Jammu and Kashmir will go to polls in this first phase. Nominations can be filed till the 4th of April. Voting for this phase will be held on the 26th of April. The scrutiny of nominations across all States and Union Territories will be done on the 5th of April except in Jammu and Kashmir. In J&K, the scrutiny will be held on the 6th of April.

REV ARMY-COMMANDER CONFERENCE

Army Commanders' Conference 2024 began in hybrid mode in New Delhi today. The Conference serves as a pivotal forum for apex leadership of the Indian Army to brainstorm conceptual issues, review and assess the overall security situation. It is also aimed at ensuring that the Indian Army remains progressive, forward-looking, adaptive and future-ready. During the conference, Raksha Mantri Rajnath Singh will address the gathering and interact with senior military leadership on 2nd of next month. On the first day of the conference, Chief of the Army Staff General Manoj Pande will interact with Army Commanders' participating in virtual mode from their Command Headquarters. The deliberations will be focused on a critical agenda impacting the field army and veterans' welfare.

On 1st of April, the Army's top leadership will engage in intensive brainstorming sessions. The sessions will be aimed at enhancing operational effectiveness, importance of innovation and adaptability and investing in training and development programmes to ensure readiness for future challenges. Issues related to welfare of service personnel and their families will also be deliberated during the brainstorming sessions. This will be followed by a meeting of the Investment Advisory Committee of the Army Group Insurance, chaired by the Chief of Army Staff. The committee will deliberate on various welfare measures and schemes for financial security of serving soldiers, veterans and their families.

On the last day of the conference on 2nd of April, Chief of Defence Staff General Anil Chauhan, Chief of the Naval Staff Admiral R Hari Kumar and the Chief of the Air Staff Air Chief Marshal VR Chaudhari will address the gathering. The event will be attended by the Defence Secretary Giridhar Aramane and other senior officials from the Ministry of Defence.

ARUNACHAL-NOMINATIONS

The filing of nominations for the simultaneous elections for two Lok Sabha and 60 Legislative Assembly seats in Arunachal Pradesh ended yesterday. 15 candidates have filed nominations for the two parliamentary seats. For Arunachal West seat, 8 nominations were filed with three political parties and 5 independent candidates. For the Arunachal East seat, 7 nominations were filed with Three political parties and 4 independent candidates. In the state Assembly elections, 197 candidates have filed nominations for the 60 Legislative Assembly constituencies. The office of the Chief Electoral Officer, Arunachal Pradesh have informed that only one nomination each were received in 5 Assembly constituencies. These 5 Assembly seats include Mukto Assembly constituency in Tawang District, Sagalee in Papum Pare, Tali in Kra Daadi and Taliha in Upper Subansiri district and Roing at Lower Dibang Valley district. All the candidates who have filed nominations in these 5 Assembly seats are from BJP. They are Chief Minister Pema Khandu, Techu Ratu, Jikke Tako, Nyato Dokam and Mutchu Mithi.

REV. UKRAINE FM VISIT

-

Ukraine Foreign Minister Dmytro Kuleba arrived in New Delhi this morning on a two-day official visit to India at the invitation of External Affairs Minister Dr S Jaishankar. During his visit, Mr Kuleba will have several engagements, including official meetings with the External Affairs Minister and Deputy National Security Adviser. In a statement, External Affairs Ministry said that both Ministers will discuss matters about the bilateral

partnership and cooperation on regional and global issues of mutual interest. The Ukraine Foreign Minister is also expected to interact with the business community.

RUSSIA- TOLL

The death toll from last week's Moscow concert hall attack rose to 143, Russian authorities have said. Nearly 80 other people injured in the siege by gunmen remain hospitalized. The Friday night massacre in Crocus City Hall was the deadliest extremist attack on Russian soil in nearly two decades. At least four gunmen toting automatic rifles shot at thousands of concertgoers and set the venue on fire. An affiliate of the Islamic State group claimed responsibility for the violence, while US intelligence said it had information confirming the group was responsible. The updated fatalities from Russia's Emergencies Ministry didn't state the number of injured but Health Minister Mikhail Murashko said yesterday that 80 people were in hospitals and another 205 had sought medical treatment from the attack.

TAMILNADU-GANESAMURTHY DIES

In Tamilnadu, A.Ganesamoorthy three time Lok Sabha MP died at the hospital in Coimbatore early this morning. He undergoing treatment at a hospital in Coimbatore after allegedly consuming pesticide three days back. He was on ventilator when he suffered a massive heartattack, hospital sources said. The 76 year old politician was elected to the Lok Sabha from Erode and was widely respected by all political parties. He also served as an MLA in the State Assembly from 1989 - 1991 and was elected from Modakurichi. A long time close aide of MDMK General Secretary Vaiko, he was said to be disappointed on recent events inside the party.

JAISHANKAR - MALAYSIA

External Affairs Minister Dr S Jaishankar concluded his visit to Malaysia by holding discussions with Digital Minister of Malaysia Gobind Singh Deo. In a social media post, Dr S Jaishankar said that his program in Malaysia concluded with a meeting with Digital Minister Gobind Singh Deo. He said that the discussions on digital cooperation, including the exchange of best practices and exploring business opportunities were held between the both sides.

UGC-PHD NOTIFICATION

All universities have been directed to use NET score for admission to PhD programmes instead of conducting entrance tests, starting from the academic session 2024-2025. University Grants Commission Chairman Mamidala Jagadesh Kumar in a social media post said that from the academic session 2024-2025, all universities can use NET score for admission to PhD programmes in place of entrance tests conducted by the different universities and Higher education institutions. He further informed that the NET application process for June 2024 session is expected to be available sometime next week as National Testing Agency is working on it.

CENTRE - MGNREGA

The Centre has notified the revised wages in Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, MGNREGA for 2024-25. The daily wage rate for unskilled manual workers in Haryana will be 374 rupees per day, 356 rupees in Goa, 349 rupees in Karnataka, 346 rupees in Kerala and 322 rupees in Punjab. Rural Development Ministry said, this notification will come into force from 1st of April this year. The last revision in MGNREGA wages was notified in March last year.

TELANGANA-BY-ELECTION

In Telangana, a total 1439 electors are exercising their franchise at 10 polling stations set up for MLC by-election for Mahabubnagar local bodies constituency. The polling that began at 8AM will continue till 4PM. The by-poll was necessitated following the resignation of BRS MLC K. Narayan Reddy. He joined the Congress just before the Assembly polls, and won from Kalwakurthy Assembly constituency. The Congress has fielded M. Jeevan Reddy as its candidate for the by-election while the BRS fielded Naveen Kumar Reddy. An independent is also in the fray.

Elected representatives of local bodies, namely ZPTCs, MPTCs in Zilla and Mandal Parishads and councillors in municipalities are voters in this election. All MLAs in the purview of the constituency will become ex-officio members and exercise their voting right. Our Correspondent says, the MLC by-elections has become prestigious ahead of the Lok Sabha elections for both ruling Congress and the BRS in the state. The counting of votes will take place on 2nd April.

US-SHIP DATA RECORDER

In the United States, Coast Guard said that the cargo ship that lost power and crashed into Francis Scott Key Bridge in Baltimore, underwent routine engine maintenance in port beforehand. The investigators have recovered data recorder of the ship manned by a 22-member Indian crew. One of the 22 Indian crew members received minor injuries and was treated and discharged from the hospital, Synergy Marine Group, the owners of the vessel said in a statement. Divers also recovered the bodies of two of six workers who plunged into the water when the bridge collapsed. The others were presumed dead, and officials said search efforts had been exhausted. Col. Roland L. Butler Jr. superintendent of Maryland State Police said that the bodies of the two men were located inside a red pickup. He identified the men as Alejandro Hernandez Fuentes, who was from Mexico and living in Baltimore, and Dorlian Ronial Castillo Cabrera, who was from Guatemala and living in Dundalk, Maryland. The victims, who were part of a construction crew fixing potholes on the bridge, were from Mexico,

Guatemala, Honduras and El Salvador. <><><>

FOOD WASTE

The world wasted an estimated 19 percent of the food produced globally in 2022, or about 1.05 billion metric tons, according to a new United Nations report. The UN Environment Programme's Food Waste Index Report, published yesterday, tracks the progress of countries to halve food waste by 2030. The UN said the number of countries reporting for the index nearly doubled from the first report in 2021. The 2021 report estimated that 17 percent of the food produced globally in 2019, or 931 million metric tons, was wasted. The report is co-authored by UNEP and Waste and Resources Action Programme, an international charity. Researchers found that each person wastes about 79 kilograms of food annually, equal to at least 1 billion meals wasted worldwide daily. Most of the waste - 60 percent - came in households. About 28 percent came from food service, or restaurants, with about 12 percent from retailers. The report comes at a time when 783 million people around the world face chronic hunger and many places facing deepening food crises. The Israel-Hamas war and violence in Haiti have worsened the crisis, with experts saying that famine is imminent in northern Gaza and approaching in Haiti.